Дело № 1- 54/21 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Елань 15 июля 2021 г.

Судья Еланского районного суда Волгоградской области Самохин В.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Еланского района Волгоградской области Громова Р.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Гугучкина А.Н., предоставившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Филоновой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Ж.Р.В,, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, холостого, самозанятого, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

Ж.Р.В, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

в 20-х числах сентября 2020 года, точного времени следствием не установлено, Ж.Р.В,, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1300 метров северо-западнее от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в р.

<

адрес> (координаты широта (С) 50058|29||, долгота (В) 43047|47||), обнаружил произрастание пяти дикорастущих кустов растения конопля. После этого Ж.Р.В,, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», заведомо зная о наркосодержащих свойствах дикорастущей конопли, решил незаконно, путем сбора частей указанного растения, приобрести наркотическое средство – каннабис (марихуана) и части конопли (растения рода Cannabis) содержащие наркотическое средство, и хранить их с целью личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, Ж.Р.В,, оборвал листья и части растения с кустов конопли, принес их в сарай, находящийся на территории его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где высушив их и измельчив до однородной массы, получил наркотическое средство каннабис (марихуана) и части конопли (растения рода Cannabis) содержащие наркотическое средство, которые высыпал в 5 стеклянных банок из-под кофе «JACOBS», в 1 стеклянную банку из-под томатной пасты «Краснодарочка» и в бумажные свертки, которые спрятал в помещении летней кухни и в доме. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 50 минут, во время осмотра вышеуказанного домовладения, проводимого сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, у Ж.Р.В, было изъято 5 стеклянных банок из-под кофе «JACOBS» и 1 стеклянная банка из-под томатной пасты «Краснодарочка», с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), суммарной массой 33,59 грамма и частями конопли (растения рода Cannabis) содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, то есть являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана) суммарной массой 189,54 грамма. Кроме этого, в помещении летней кухни, также расположенной на территории домовладения Ж.Р.В,, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 21,28 грамма. Далее, в ходе осмотра спальни дома Ж.Р.В,, в кармане его куртки, были обнаружены и изъяты два бумажных свертка, в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, содержащее наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, то есть являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), суммарной массой 0,80 грамма. Таким образом, Ж.Р.В, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), суммарной массой 54,87 грамма, что отнесено к категории значительного размера, а также части конопли (растения рода Cannabis) содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, то есть являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана), суммарной массой 190,34 грамма, что отнесено к категории крупного размера.

В судебном заседании подсудимый Ж.Р.В, виновным себя признал, выразить отношение к предъявленному обвинению не пожелал, от дачи показаний, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказался.

В соответствии с требованиями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ суд исследовал показания Ж.Р.В,, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, сотрудниками полиции был произведен осмотр его дома. Сотрудниками полиции перед началом осмотра ему были разъяснены права, порядок добровольной выдачи незаконно хранящихся предметов, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывчатых устройств, наркотических средств и других предметов запрещенных в свободном гражданском обороте, по факту чего он пояснил сотрудникам полиции, что у него имеются наркотические средства, которые он добровольно выдал, а именно: стеклянную банку из под кофе «Якобс монарх», объемом 190 грамм, в которой находились семена и части растения конопля, три стеклянные банки из под кофе «Якобс монарх», объемом по 95 грамм каждая, в которых находились семена и части растений конопля, одну стеклянную банку из под кофе «Якобс монарх», объемом 47, 5 грамма, в которой находилось вещество серо-зеленого цвета конопля, одну стеклянную банку из под томатной пасты «Краснодарочка», объемом 270 грамм, в которой находилось вещество серо-зеленого цвета, конопля. Далее, он пояснил, что все выданное им является коноплей, которую он изготовил в конце сентября 2020 года, для личного употребления. Далее, он пояснил сотрудникам полиции, что более у него ничего не имеется. После чего, сотрудники полиции начали осмотр его жилища, в ходе которого в спальной комнате домовладения, в котором он проживает, на шкафу сотрудники полиции обнаружили курительную трубку со смолянистым густым веществом темного цвета, с помощью которой он употребляет наркотическое вещество. Далее сотрудники полиции в спальной комнате на его кровати обнаружили куртку синего цвета, в которой в верхнем нагрудном кармане было обнаружено три бумажных свертка, в которых находилось вещество серо-зеленого цвета, конопля. Далее, в ходе осмотра летней кухни, расположенной на территории домовладения, по вышеуказанному адресу, в холодильнике «Бирюза» белого цвета в нижнем ящике сотрудники полиции обнаружили пять пластиковых бутылок объемом 1,5 литров каждая, у которых было обрезано дно, а сверху в районе горлышка на каждой из них имеется густое вещество серо-зеленого цвета. Далее, в ходе осмотра помещения летней жилой кухни в дальнем левом углу от входа, под упаковкой утеплителя, сотрудники полиции обнаружили полиэтиленовый прозрачный пакет, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета, конопля. Далее в ходе осмотра хозяйственных построек, находящихся на территории его домовладения, в сарае, сотрудники полиции обнаружили бульбулятор, а именно средство для курения выполненный из двух бутылок, у одной из которых был обрезан верх – горлышко, а у второй обрезано дно, и одна была вставлена в другую, при этом в верхний бутылке в горлышко была вставлена алюминиевая трубка, а в нее был вставлен наперсток, в котором были сделаны отверстия. После проведенного осмотра он пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, и не выдал по причине того, что забыл о данных предметах. Также он пояснил, что в обнаруженных бумажных свертках и в полиэтиленовом пакете находится конопля, в трубке находятся остатки конопли, которую он курил через трубку, бульбулятор он использовал для курения наркотического вещества, обнаруженные в холодильнике бутылки без дна, он также использовал для употребления наркотического средства. Все указанные наркотические средства и предметы, изъятые в ходе осмотра его жилища, были упакованы и опечатаны. Также, наркотические средства, которые находились у него в жилище, в летней кухне, а также, которые он добровольно выдал, он сорвал в примерно в 20-х числах сентября 2020 года, за железнодорожной линией, в районе очистных прудов, которые находятся вблизи бывшего колхоза «Авангард», на окраине р.

<

адрес>. Находясь около вышеуказанных очистных прудов, он обнаружил произрастание пяти кустов конопли, с которых он оборвал листья и части веток, которые впоследствии принес к себе домой, где положил их на крышу сарая, где высушил листья и части веток конопли. Далее, после того как все высохло, он при помощи пальцев рук измельчил часть листьев конопли и рассыпал их в банки из-под кофе и бумажные свертки, а оставшиеся части веток конопли он также высыпал в банку из-под томатной пасты и оставил на хранение вышеуказанные наркотические средства в спальной комнате дома, где он проживает, и в летней кухне. Данные наркотические средства находились у него для личного пользования, так как в марте 2020 года он полностью перестал употреблять спиртные напитки и чтобы не сорваться, и не употреблять спиртное. Употреблял наркотические средства единолично. Какой – либо цели для продажи и сбыта наркотических средств у него не было. Добровольно он не выдал оставшиеся у него наркотические средства так как подумал, что если он выдаст часть их, то сотрудник полиции более осматривать домовладение не будут и уедут. Ранее он говорил, что остальные наркотические средства он не выдал, так как забыл про них, так он сказал, в связи с тем, что хотел избежать ответственности за хранение наркотических средств. 

(л.д. 185-187)

Допросив подсудимого, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина Ж.Р.В, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, доказана.

Виновность Ж.Р.В, в совершение вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ и свидетельствующими о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре домовладения ФИО11, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Перед началом осмотра жилища ФИО11 был разъяснён порядок добровольной выдачи незаконно хранящихся предметов, оружия, боеприпасов, наркотических средств и других предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, на что Ж.Р.В, пояснил, что у него хранится наркотическое средство конопля, которую он желает добровольно выдать, о чем написал соответствующее заявление. После чего Ж.Р.В, добровольно выдал: стеклянную банку из под кофе «Якобс монарх» объемом 190 грамм в которой находились семена и части растений, далее он выдал три стеклянные банки из под кофе «Якобс Монарх» объемом по 95 грамм каждая, в которых находились семена и части растений, затем выдал одну стеклянную банку из под кофе «Якобс Монарх» объемом 47, 5 грамм, в которой находилось вещество серо-зеленого цвета, затем одну стеклянную банку из под томатной пасты объемом 270 грамм в которой находилось вещество серо-зеленого цвета, при этом Ж.Р.В, пояснил, что это все наркотическое средство конопля, которое он изготовил сам в конце сентября 2020 года и стал хранить его дома для личного употребления. Более чего-либо Ж.Р.В, добровольно не выдавал. Далее сотрудники полиции начали осмотр жилища и в ходе осмотра, в спальной комнате Ж.Р.В,, на шкафу, обнаружили курительную трубку со смолянистым густым веществом темного цвета. Далее, в верхнем кармане куртки синего цвета, принадлежащей Ж.Р.В,, сотрудники полиции обнаружили три бумажных свертка, в которых находилось вещество серо-зеленого цвета. Далее, в ходе осмотра нежилой летней кухни, в нижнем ящике холодильника «Бирюса», сотрудники полиции обнаружили 5 пластиковых бутылок объемом по 1,5 литра каждая, у которых было обрезано дно, а сверху в районе горлышка на каждой из них имеется густое вещество серо-зеленого цвета. Далее, в ходе осмотра помещения кухни, в дальнем левом углу от входа, под упаковкой утеплителя, сотрудники полиции обнаружили полиэтиленовый прозрачный пакет, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета. Затем, в ходе осмотра сарая, сотрудники полиции обнаружили самодельное приспособление для курения, выполненный из 2 бутылок, у одной из которых было отрезано горлышко, а у второй дно. Данные бутылки были вставлены друг в друга. В верхней бутылке в горлышко была вставлена трубка из алюминия, а в нее был вставлен наперсток. В данном наперстке были сделаны отверстия. На данной бутылке в районе горлышка имеются следы густого вещества серо-зеленого цвета. Также при осмотре жилища Ж.Р.В, в его присутствии пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества, которые он не выдал добровольно, принадлежат ему. Он их не выдал добровольно, так как забыл про них и при этом пояснил, что в бумажных свертках и в полиэтиленовом пакете находится конопля, а в алюминиевой трубке находятся остатки конопли, которую он курил. Самодельное приспособление для курения он также использовал для курения конопли, также как и бутылки изъятые из холодильника. Так же Ж.Р.В, пояснил, что все выданное им добровольно и обнаруженное в ходе осмотра он изготавливал самостоятельно в конце сентября 2020 года. Вещество серо-зеленого цвета, обнаруженное и изъятое, а также выданное добровольно является коноплей, которую он нарвал на окраине р.

<

адрес> в районе очистных сооружений, вблизи бывшего колхоза «Авангард». 

(л.д. 125-127)

- показаниями свидетеля ФИО6, данные ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в силу ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре домовладения ФИО11, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Перед началом осмотра жилища ФИО11 был разъяснён порядок добровольной выдачи незаконно хранящихся предметов, оружия, боеприпасов, наркотических средств и других предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, на что Ж.Р.В, пояснил, что у него хранится наркотическое средство конопля, которую он желает добровольно выдать, о чем написал соответствующее заявление. После чего Ж.Р.В, добровольно выдал: стеклянную банку из под кофе «Якобс монарх» объемом 190 грамм в которой находились семена и части растений, далее он выдал три стеклянные банки из под кофе «Якобс Монарх» объемом по 95 грамм каждая, в которых находились семена и части растений, затем выдал одну стеклянную банку из под кофе «Якобс Монарх» объемом 47, 5 грамм, в которой находилось вещество серо-зеленого цвета, затем одну стеклянную банку из под томатной пасты объемом 270 грамм в которой находилось вещество серо-зеленого цвета, при этом Ж.Р.В, пояснил, что это все наркотическое средство конопля, которое он изготовил сам в конце сентября 2020 года и стал хранить дома для личного употребления. Более чего-либо Ж.Р.В, добровольно не выдавал. Далее сотрудники полиции начали осмотр жилища в ходе осмотра, в спальной комнате Ж.Р.В,, на шкафу, обнаружили курительную трубку со смолянистым густым веществом темного цвета. Далее, в верхнем кармане куртки синего цвета, принадлежащей Ж.Р.В,, сотрудники полиции обнаружили три бумажных свертка, в которых находилось вещество серо-зеленого цвета. Далее, в нежилой летней кухни, в нижнем ящике холодильника «Бирюса», сотрудники полиции обнаружили 5 пластиковых бутылок объемом по 1,5 литра каждая, у которых было обрезано дно, а сверху в районе горлышка на каждой из них имеется густое вещество серо-зеленого цвета. Далее, в ходе осмотра помещения кухни, в дальнем левом углу от входа, под упаковкой утеплителя, сотрудники полиции обнаружили полиэтиленовый прозрачный пакет, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета. Затем, в ходе осмотра сарая, сотрудники полиции обнаружили самодельное приспособление для курения, выполненный из 2 бутылок, у одной из которых было отрезано горлышко, а у второй дно. Данные бутылки были вставлены друг в друга. В верхней бутылке, в горлышко, была вставлена трубка из алюминия, а в нее был вставлен наперсток. В данном наперстке были сделаны отверстия. На данной бутылке в районе горлышка имеются следы густого вещества серо-зеленого цвета. Ж.Р.В, пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества, которые он не выдал добровольно принадлежат ему. Он их не выдал добровольно, так как забыл про них, и при этом пояснил, что в бумажных свертках и в полиэтиленовом пакете находится конопля, а в алюминиевой трубке находятся остатки конопли, которую он курил. Самодельное приспособление для курения он также использовал для курения конопли, также как и бутылки, изъятые из холодильника. Также Ж.Р.В, пояснил, что все выданное им добровольно и обнаруженное в ходе осмотра, он изготавливал самостоятельно в конце сентября 2020 года. Вещество серо-зеленого цвета, а также выданное добровольно является коноплей, которую он нарвал на окраине р.

<

адрес> в районе очистных сооружений, вблизи бывшего колхоза «Авангард». 

(л.д. 128-130)

Виновность подсудимого Ж.Р.В, в совершенном им преступлении, также подтверждают следующие доказательства:

- рапорт ст. О/У ГУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ им получена оперативная информация о том, что Ж.Р.В,, проживающий в р.

<

адрес> хранит наркотическое средство коноплю. 

(л.д. 3-4)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе осмотра домовладения Ж.Р.В,, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: пять банок из-под кофе «JACOBS», одна банка из-под томатной пасты «Краснодарочка» с наркотическим средством каннабис (марихуана) и частями конопли (растения рода Cannabis), мундштук, фасовочный полимерный мешок с наркотическим средством каннабис (марихуана), пять фрагментов пластиковых бутылок, два фрагмента пластиковых бутылок, три бумажных свертка с наркотическими средствами каннабис (марихуана).

(л.д. 9-22)

- рапорт ст. О/У ГУР ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в ходе осмотра домовладения Ж.Р.В,, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, последний добровольно выдал пять банок из-под кофе «JACOBS» и одну банку из-под томатной пасты «Краснодарочка», с находящимся в них веществом серо-зеленого цвета. Кроме этого, в ходе осмотра места происшествия, были обнаружены и изъяты курительная трубка (мундштук) с находящимся внутри густым веществом темного цвета, три бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, пять фрагментов пластиковых бутылок (верхние части) с густым веществом серо-зеленого цвета в районе горлышка, прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом серо-зеленого цвета, два фрагмента пластиковых бутылок с вставленной в горлышко алюминиевой трубкой, в которую вставлен наперсток с дырками, принадлежащие Ж.Р.В,

(л.д. 23-25)

- заключение судебной экспертизы МВИ № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующее о том, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: р.

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 33,59 грамма, а также частями конопли (растения рода Cannabis) содержащими наркотическое средство суммарной массой 189,54 грамма.

(л.д. 29-36)

- заключение судебной экспертизы МВИ № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что на внутренней поверхности мундштука, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

(л.д. 40-43)

- заключение судебной экспертизы МВИ № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой явствует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: р.

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 21,28 грамма.

(л.д. 47-51)

- заключение судебной экспертизы МВИ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, на внутренних поверхностях пяти фрагментов бутылок, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

(л.д. 55-58)

- заключение судебной экспертизы МВИ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на внутренней поверхности приспособления для курения в виде двух фрагментов бутылок, в один из которых вставлена трубка с вмонтированным наперстком, обнаружены следы наркотичсекого средства – тетрагидроканнабинола. 

(л.д. 62-66)

- заключение судебной экспертизы МВИ № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: р.

<

адрес>, является смесью, содержащей каннабис (марихуану) - наркотическим средство, массой 0,80 грамма.

(л.д. 70-75)

- заключение судебной амбулаторной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, Ж.Р.В, в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает, а потому способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими. В период времени, относящийся к моментам инкриминируемого ему деяния, признаков какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики у Ж.Р.В, не было, его сознание не было помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями, потому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию Ж.Р.Н в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков психического расстройства в форсе синдрома зависимости вследствие употребления психоактивных веществ(наркомания) Ж.Р.Н не обнаруживает; в возложении судом обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается. 

(л.д. 120-123)

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующее о том, что пять банок из-под кофе «JACOBS», одна банка из-под томатной пасты «Краснодарочка», пять полимерных пакетов с наркотическим средством каннабис (марихуана) и частями конопли (растения рода Cannabis), мундштук (курительная трубка), фасовочный полимерный мешок с наркотическим средством каннабис (марихуана), пять фрагментов пластиковых бутылок, два фрагмента пластиковых бутылок (бульбулятор), три бумажных свертка с наркотическими средствами каннабис (марихуана), признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к уголовному делу.

(л.д. 171-172)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием Ж.Р.В, осмотрен участок местности, расположенный в 1300 метрах северо-западнее от 

<

адрес> «Б» 

<

адрес> р.

<

адрес> (координаты: широта (С) 50058|29||, долгота (В) 43047|47||), где Ж.Р.В, в 20-х числах сентября 2020 года обнаружил произрастание 5 кустов дикорастущего растения конопля, с которых оборвал листья и части веток, которые впоследствии принес к себе домой для хранения.

(л.д. 141-145)

Проанализировав и оценив указанные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, а потому являются достоверными и имеющими непосредственное отношение к предъявленному Ж.Р.В, обвинению, в связи с чем являются достаточными для вынесения в отношении подсудимого обвинительного приговора.

Действия Ж.Р.В, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Ж.Р.В, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете в наркологическом и психиатрическом кабинетах ГБУЗ «Еланская ЦРБ» не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Признание вины подсудимым Ж.Р.В,, его раскаяние в содеянном, признаются смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не усматривается.

В связи с тем, что имеются обстоятельства смягчающие наказание подсудимого Ж.Р.В,, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ об обязательном смягчении ему наказания.

Согласно ст. 15 УК РФ, Ж.Р.В, совершил преступление, которое относится к категории тяжких преступлений.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения подсудимому Ж.Р.В, более мягкого наказания, чем предусмотренное за совершенные им преступления.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности со-вершенного преступления, суд не находит оснований для применения к Ж.Р.В, положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений.

При назначении наказания Ж.Р.В, учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих его наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом изложенных данных о личности Ж.Р.В,, обстоятельств совершения им противоправного деяния, суд полагает невозможным достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений иначе как при назначении Ж.Р.В, наказания, в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данных о его личности, суд не усматривает оснований для применения к Ж.Р.В, положений ст. 53.1 УК РФ, в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Вместе с тем, принимая во внимание личность подсудимого, установленных в судебном заседании смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления Ж.Р.В, без реального отбытия наказания в местах лишения свободы и возможности условного осуждения, в соответствии со ст. 73 УК РФ, что отвечает требованиям закона о влиянии назначенного наказания как на исправление осужденного, так и на условия жизни его семьи. 

С учетом материального положения подсудимого, отсутствия данных о наличии у него имущества или средств, достаточных для выплаты штрафа суд считает возможным не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства ОМВД России по 

<

адрес>: пять банок из-под кофе «JACOBS», одна банка из-под томатной пасты «Краснодарочка», пять полимерных пакетов с наркотическим средством каннабис (марихуана) и частями конопли (растения рода Cannabis), мундштук (курительная трубка), фасовочный полимерный мешок с наркотическим средством каннабис (марихуана), пять фрагментов пластиковых бутылок, два фрагмента пластиковых бутылок (бульбулятор), три бумажных свертка с наркотическими средствами каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса) – уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Ж.Р.В, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы.

Применить в отношении Ж.Р.В, ст. 73 УК РФ, назначенное наказание, считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении Ж.Р.В, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде домашнего ареста.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства ОМВД России по 

<

адрес>: пять банок из-под кофе «JACOBS», одна банка из-под томатной пасты «Краснодарочка», пять полимерных пакетов с наркотическим средством каннабис (марихуана) и частями конопли (растения рода Cannabis), мундштук (курительная трубка), фасовочный полимерный мешок с наркотическим средством каннабис (марихуана), пять фрагментов пластиковых бутылок, два фрагмента пластиковых бутылок (бульбулятор), три бумажных свертка с наркотическими средствами каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись